天津职业技术师范大学教务处文件

津职师大教务处发〔2023〕189号

关于公布 2023 年下半年大学生创新创业训练

计划项目结题审核结果的通知（二）

各教学单位及有关部门：

按照《关于开展 2023 年下半年大学生创新创业训练计划项目

中期检查与结题验收工作的通知》（津职师大发〔2023〕161 号）

文件要求，根据《天津职业技术师范大学创新创业训练计划项目管

理办法（试行）》（津职师大发〔2018〕35 号）文件规定，教务

处对通过各教学单位结题审核的大学生创新创业训练计划项目进

行了复核，有 18项符合学校结题要求准予结题，其中包括 6项国

家级项目、7项天津市级项目和 5项校级项目。现将准予结题的大

学生创新创业训练计划项目名单予以公布，同时下拨本次结题项

目的余额经费。下拨的项目经费支出、使用要符合我校财务规定，

并且需要在 2024 年 6 月 30 日前执行完毕，过期学校将回收未执

行经费。

本次结题审核，有 3 项 2021 年项目因超过项目研究截止时间

未结题予以撤项，有 1 项 2022 年项目因学生申请终止予以撤项，

其项目未使用经费将被回收；警告 15 项 2022 年立项的超过项目

截止时间未完成结题的项目，在下次结题评审时必须结题，否则将

予以撤项；提醒 11 项被批准延期结题的项目，要加快项目进度，

在下次结题评审时必须结题，否则将予以撤项。

附件：

1．2023 年下半年大学生创新创业训练计划项目结题名单及余

额经费下拨表（二）

2．2023年下半年大学生创新创业训练计划项目撤项名单（二）

3．2023年下半年大学生创新创业训练计划项目警告名单

4．2023年下半年大学生创新创业训练计划项目提醒名单

2023 年 12 月 31日

抄报：校领导

天津职业技术师范大学教务处       2023年 12月 31 日印发

附件 1：

2023 年下半年大学生创新创业训练计划项目

结题名单及余额经费下拨表（二）

项目编号 项目名称 级别
项目

负责人
指导教师 部门

经费

(万元)

202110066045 校园微帮服务 市级 李艺璇 韦潜 职教 ――

202110066086 智能型组合门式自卸车厢设计 市级 段泽义 杜峰 汽车 ――

202210066027
基于手机 APP 和云平台的智能实验

室安全监测监测系统
国家级 刘宇玺 杨耿煌 自动化 0.32

202210066028
基于移动通讯技术的双向交互智能

拐杖设计
国家级 李俊杰 边琰 自动化 0.32

202210066037 电动汽车无线充电模拟装置研究 国家级 魏明宇
王志强、

李晓霖
汽车 0.32

202210066083 教学型数控磨床系统的研制 市级 张艳茹
崔立军、

何欣
工训 ――

202210066093 社区新零售 市级 李昊儒 刘光勇 信息 ――

202210066109 房车营地服务 市级 易佳佳 蔡振山 信息 ――

202210066123 家用医疗检测系统设计 校级 方海俊 王艳艳 自动化 ――

202210066127
非物质文化遗产传承体验双模式运

营馆
校级 解紫柔

李志婧、

付美云
职教 ――

202210066128 基于视觉的灭火弹抛射机器人 校级 梁瑞
谢雷、李

月辰
机械 ――

202210066139 基于 AR 的游戏教育化软件研发 校级 刘程洁 王伟 信息 ――

202310066010 便携式智能小型多用途盖章机 国家级 乔鑫宇 李欣 自动化 0.56

202310066017
基于声音信号分析的机器故障检测

机器人
国家级 张晨阳

刘小琳、

赵振彤
电子 0.56

202310066018 基于 K210 的图像识别的水果秤 国家级 孟艳秀 赵志彪 自动化 0.56

202310066065 智能电子车铃 市级 林凡 陈志亮 自动化 0.18

202310066079
基于虚拟仿真和 MG 动画技术的地

铁列车客室塞拉门实训平台设计
市级 黎来燕

张光建、

薛丽
汽车 0.09

202310066167 社区自助购物车 校级 李铁鑫 张翠敏 自动化 ――

（合计：2.91万元）

附件 2：

2023 年下半年大学生创新创业训练计划项目

撤项名单（二）

项目编号 项目名称 级别
项目

负责人
指导教师 部门

撤项

原因

202110066004
社区助老便民易访问式手机

App 设计
国家级 王嘉琪

李银玲、

蔺媛媛
信息

超期

撤销

202110066010
媒介融合视角下党史学习新模

式研究
国家级 马鹏媛

李银玲、

贾剑飞
信息

超期

撤销

202110066101 映疆优品——直播助农服务 校级 臧柳柳 李清 经管
超期

撤销

202210066135 一起共享大自然 校级 李露茜 李丹慧 经管
申请

终止

附件 3：

2023 年下半年大学生创新创业训练计划项目警告名单

项目编号 项目名称 级别
项目

负责人
指导教师 部 门

202210066085 车辆低速行驶盲区行人检测系统的设计 市级 安宇 赵海军 汽车

202210066102 半自动式环保吸尘黑板擦设计 市级 李庚辰
梁尔国、

傅磊
机械

202210066112
乐扳车互联网汽车服务企业管理新模式研

究
市级 李硕 张蕾 汽车

202210066115 车辆隐藏式自动披车衣系统 校级 王毓泽 赵海军 汽车

202210066116 智能分拣包裹机器人 校级 王雷鸣 李吉功 自动化

202210066121 基于 YOLO 算法的智能垃圾桶 市级 朱宇凡 李会艳 自动化

202210066124 用于清理冰面碎石的智能机器人 校级 张子怡 董建 自动化

202210066125 基于 SLAM 的智慧移动座椅系统 校级 冯永超 张永立 自动化

202210066137 新型反光粉笔 校级 龚晟峰
侯如靖、

郝海
经管

202210066144
基于迁移学习的校园垃圾智能识别与分类

APP
校级 王峰 刘一凡 信息

202210066146
网络生活世界的火花-关于性格和网络分

享的关系调查
校级 徐萍泽

陈雪莹、

胡克祖
职教

202210066155 勿忘我——大学生心理咨询平台 校级 曾柯
董磷茜、

陈雪莹
职教

202210066156 园区帮帮 校级 吴响 谷兆麟 信息

202210066159
无人驾驶汽车校园环境信息提取及可视化

系统开发
校级 朱熙川 成英 汽车

202210066162 异构数据存储及交换抽象存储中间件
校级

刘伟豪 董建设 信息

附件 4：

2023 年下半年大学生创新创业训练计划项目提醒名单

项目编号 项目名称 级别
项目

负责人
指导教师 部 门

202210066035 基于连杆机构的船足机器人教育系统 国家级 邹美妍 邓三鹏 机械

202210066036 超低容量自动感应随处吸附消杀器 国家级 黄天启 张新芳 汽车

202210066051
以天津非遗文化为中心的大学生人文素养

提升路径探析
市级 张树理 李颖 外语

202210066068 基于光伏供电的智能家居系统 市级 穆晓龙 赵之雯 电子

202210066080
基于远程监控的 FAS 系统可视化教学模型

开发
市级 刘奕博 王亚明 汽车

202210066090
基于可替换模组的可视化防疫检票机教学

设备
市级 白丹丹

王亲敏、

付燕荣
汽车

202210066106 防疫安全出行路径规划及导航 市级 张馨予 王若凡 信息

202210066108 便捷型多功能老人智能手表的研发 市级 陈佳慧 依德日 信息

202210066110 基于数字孪生的小型产线研制 市级 秦梓明 刘鹏鑫 机械

202210066131 置换空间 校级 印佳琪
张贺忠、

边小丽
经管

202210066158 防疫消毒智能机器人 校级 郭锦仪 马世伦 汽车